
 

 

 

 .فصل نهم

 علم دستوری

 
بازار غذا بر بدن در فصل گذشته به این پرداختیم که چطور پول دستوری با مختل کردن 

ها بررسی ها اثرگذار بوده است. در این فصل اثر پول دستوری را بر ذهن انسانانسان
آورد. کنیم یعنی آنچه پول دستوری بر سر بازارهای آموزش )تحصیلات( و علم میمی

توانند همه جا در این بازارها حاضر باشد و نقشی پررنگ در ها با پول دستوری میدولت
های علمی ها از تحصیلات ابتدایی گرفته تا پیشروترین پژوهشطوح بازی کنند؛ دولتتمام س

ها کارکرد عادی اقتصاد بازار در حوزه آموزش گذارند. دولتهمه جا ردی از خود باقی می
دهند که چه کسی معلم و استاد است و چه آورند و حکم میو علم را به حالت تعلیق درمی

گذارد دیگر پرداختن قی کرد. وقتی دولت پا به عرصه آموزش و علم میچیزی را باید علم تل
برای موفقیت در زندگی  هاآنآموزان و کمک به به نیازها و علایق دانشجویان و دانش

های مند از یارانههای دولتیِ بهرهدهد. در مدارس و دانشگاهاهمیت خود را از دست می
اهداف سیاسی صاحب پول دستوری! پول دستوری دولتی فقط یک چیز مهم است: برآوردن 

کند و دیگر مجالی برای تحقیق و پژوهش آزاد و مستقل می متأثرهای علمی را هم پژوهش
دهد و دیگر گشوده به موشکافی و گذارد؛ حقیقت علمی معنای خود را از دست میباقی نمی

چیزی « علم»است؛ امروز در دنیای دستوری تنزل پیدا کرده « علم»مداقه نیست. جایگاه 
خواهد دانشمند تلقی شود باید نیست که اگر کسی می ۱جز پیروی کورکورانه از مُشتی وِرد

 را بپذیرد. هاآنوچرا و دربست بدون چون
 

 مدارس دستوری
توان موردی را سراغ گرفت که بیش از آموزش و تحصیل کودکان ضروری جلوه کمتر می

ها تا حدود یک دهه و نیم از موجه به نظر برسد. انسان آنکند و خرج پول دستوری برای 
تکیه کنند  ترهابزرگآیند و باید به نیازهای ضروری خود برنمی تأمینآغاز زندگی از پس 

اولیه عمر در  یهاسالقرار گیرند. این  هاآن ، حمایت، ارشاد و آموزشتأمینو زیر چتر 
سازند. نقش پررنگی دارند و آینده افراد را میها وخوی انسانها و خلقگیری عادتشکل

ها را پیش روی فرد بگشاید ولی تواند بسیاری امکانآموزش خوب و مناسب می
و نداشتن مرشد و معلم حاصلی جز تباه شدن زندگی وی نخواهند داشت. « گریزیمکتب»

آموزش و تحصیلات مناسب  تأمیناگر کل آینده یک فرد را به توانایی پدر و مادرش برای 
ایم؛ چه بسا در آینده با لشکری از های آغازین عمر گره بزنیم قمار خطرناکی کردهدر سال

مهارت، غیرمولد و حتی خطرناک محاصره شویم و اوضاع سواد، بیمنحرف، بی شهروندان
ید کند پس تواند با شعبده و به میل خود از هیچ پول تولاگر دولت می جامعه را بدتر کنیم.

 ها کند!خیلی ایرادی ندارد مقداری از آن پول را هم صرف آموزش و تحصیل بچه
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شود مدارس می تأمینهای دیگری که پولشان به صورت دستوری مثل خیلی از ایده
رسند ولی چنین نیست. این مدارس رایگان عمومی هم در بادی امر خیلی بد به نظر نمی

 هاآندیدنی زیادی دارند که از قضا همان افرادی که بناست به پیامدهای ناخواسته و آثار نا
شود و مالی آموزش و تحصیلات کودکان متمرکز  تأمینکنند. وقتی می متأثرسود برسانند را 

ها به جای جیب پدر و مادر از طریق چاپ پول دولتی پرداخت شوند یک چیز را هزینه
 کنندگانتأمینتوان انتظار داشت: اهالی آموزش هم بیشتر انگیزه خواهند داشت تا هوای می

شان منتفع شوند. مالی خود را داشته باشند تا پدر و مادر و کودکانی که بناست از خدمات
خورد، کل ماجرا گره می گذاریسیاستهای آموزش و تحصیلات به هزینه تأمینوقتی کار 

شوند که همان خط دلخواه حامیانشان را شود؛ اهالی آموزش تشویق میمیهم ناگزیر سیاسی 
مالی شکل  تأمینگیرد. وقتی این ها در درجه دوم اهمیت قرار میپی بگیرند و منافع بچه

مقامی باشد که در عمل در خرج کردن با هیچ محدودیتی  بر عهدهقانونی به خود بگیرد و 
ست اهالی آموزش نگران کیفیت ارائه آموزش به رو نیست، دیگر خیلی لازم نیروبه
خود برقرار است و اگر دهی و مسئولیت خودبهپسآموزان باشند. در بازار آزاد حسابدانش
روند و دیگر سراغش نمی هاآنوکاری نتواند نیازهای مشتریان خود را برآورده کند کسب

آموزان باید به دارد که دانش شود. در بسیاری نقاط جهان الزام قانونی وجودورشکست می
 شانزندگیتوانند بروند و با توجه به محل ای هم نمیمدرسه بروند و البته هر مدرسه

نام کنند. به این ترتیب دست مجبورند در یک مدرسه مشخص در نزدیکی خانه خود ثبت
رفتن پدرها و مادرها برای پاسخگو کردن مدارس بسته است زیرا امکان ترک مدرسه بد و 

آموزانشان عملکرد به مدرسه بهتر وجود ندارد. مدارس دولتی هرچقدر بد عمل کنند و دانش
های نامناسبی داشته باشند باز ورشکست نخواهند شد و البته معلمان هم به برکت اتحادیه

 یستند.رو نپرقدرت معلمان هرگز با خطر اخراج روبه
توان به سادگی رضایت مردم ه میآموزش و تحصیل کودکان از جمله مواردی است ک

ها معتقدند هیچ ایرادی ندارد دولت برای بیشتر دولت جلب کرد و خیلی پاشیرا برای پول
 تأمیناین مورد خاص زیاد خرج کند. مدارس دولتی در عمل محدودیت چندانی برای 

دهی هم برای معلمان و گردانندگان پسو البته پاسخگویی و حساب های خود ندارندهزینه
پاشی نامحدود برای آموزش و تحصیلات دولتی البته خیلی موضوعیتی ندارد. پول هاآن

کنند؛ جهانی بیشتر نقمت است تا نعمت. مدارس دولتی انگار در یک جهان موازی کار می
گیرد و دهی پا نمیپسکه در آن محدودیت معنایی ندارد، پاسخگویی و حساب

ر در بروند و سِ توانند قِ کفایتی آشکار مییا همان اهالی آموزش حتی با بی« تولیدکنندگان»
 در میدان باقی بمانند.

آموزش، به خوبی توانسته  گذاریسیاست، متفکر و پژوهشگر حوزه ۱آنجلیسکُری دی
آموز را نشان دهد. جالب بار آموزش دستوری بر روی کودکان دانشاست که آثار فاجعه

اینجاست که دی آنجلیس نشان داد که متوسط شهریه مدارس خصوصی در واشینگتن دی 
 3۱2۸۰دلار است در حالیکه مدارس دولتی در آن منطقه به طور متوسط  23۹5۹سی 

درصد  ۸۱.3کنند. مدارس خصوصی با وجود آنکه آموز خرج میدلار برای هر دانش
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برتری چشمگیری  هاآنآموزان ی دانشکردند ولهمتایان خود در بخش دولتی هزینه می
آموزان مدارس دولتی داشتند. ناگفته پیداست که مسئله بیش از آنکه پول و نسبت به دانش

کنند باعث بهبود مالی باشد شیوه استفاده از پول است. پولی که پدر و مادر خرج می تأمین
. شودی خرج میشود زیرا بسیار مولدتر از پول دستورپاسخگویی مدارس خصوصی می

آید و هزینه فرصت برای آن موضوعیتی ندارد. پول دستوری از چاپگر دولت بیرون می
آموزش خوبی دریافت نکرده است،  هاآناگر پدر و مادر به این نتیجه برسند که کودک 

مدرسه دولتی ورشکست خواهد شد و باید تعطیل کند. سازوکار  برخلافمدرسه خصوصی 
 مشابهی برای پاسخگو کردن مدارس دولتی در اختیار نداریم.

های اساسی کنیم: اختلال در مشوقدر دنیای پول دستوری این واقعیت را زیاد تجربه می
ب های دولت است. اغلتر از تورم حاصل از ولخرجیبرای یک جامعه بسیار مخرب

بارترین پیامد پول دستوری تورم نیست بلکه تحریف و گاه حتی تخریب بینیم که فاجعهمی
بینیم که پول های مختلف زندگی بشر است. در نهادهای دولتی میها در حوزهمشوق

شود که افراد چنان عمل کنند که انگار قوانین آهنین اقتصادی حاکم بر دستوری باعث می
ندارد! بماند که پیامدهای زیستن و ماندن در این توهم  هاآنیا سازمان با اداره کاری طبیعت 

 دستوری هم اغلب بسیار وخیم و جدی است.
آنجلیس هوادار اصلاحات اساسی در آموزش و تحصیلات دولتی است: او معتقد است دی

به جای آنکه دولت پولش را برای مدارس دولتی هدر دهد که در برابر رقابت بازاری 
باید آزاد باشند و بتوانند  هاآناند باید این پول را به پدران و مادران بدهد؛ شده« ایتحم»

های وی با مخالفت انتخاب کنند که فرزندشان کدام مدرسه برود. جای شگفتی نیست که ایده
رو شده است؛ کسانی که شغل و امتیازهایشان شدید بسیاری از ذینفعان سیستم آموزشی روبه

که پول دستوری دولت را مستقیم در جیب مبارک بگذارند؛ بدون آنکه  این استدر گرو 
 پاسخگو باشند. هاآنآموزان و پدران و مادران نیاز باشد به دانش

های دولتی هزینه تأمینها برای نشان دادن اختلال اقتصادی ناشی از یکی از بهترین مثال
ر مصر کار سیستم آموزش خصوصی آموزش و تحصیلات را باید در مصر سراغ گرفت: د

آموزان هم شهریه گیرند و دانششود؛ معلمان حقوق مناسبی میبعدازظهرها شروع می
گفت در مواردی کنند و البته حاصل هم یادگیری موفق است. دوستی میمناسبی پرداخت می

ی دیده شده است که انتروپرونرها )کارآفرینان خصوصی( مدارس دولتی را برای برگزار
گیرد: همان کنند و قضیه به درجاتی رنگ سورئال به خود میها اجاره میکلاس
آموزان و معلمان در همان کلاس دو بار در همان روز )یک بار برای آموزش دانش

ها دولت پول ناچیزی بینند. صبحخصوصی و بار دیگر برای آموزش دولتی( یکدیگر را می
عصرها که سیستم خصوصی  اماآموزش هم نیست دهد و البته خبری از به معلمان می

 افتد.برقرار است آموزش واقعی اتفاق می

 های دستوریدانشگاه
ختلال ناشی از پول دستوری در سیستم دانشگاهی مشابه همان مواردی است که در مورد ا

های دانشگاهی، مدارس گفتیم و البته این را هم باید اضافه کرد که پول دستوری همه رشته
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ترین شایعه و . رایجسازدبارش تباه می، را با پیامدهای اقتصادی فاجعه۱به ویژه علوم سخت
آورند را خصوصی به حساب می هاآنکه  این استهای امروزی بدفهمی در مورد دانشگاه

ها دارند. های خود چشم به دستان دولتیهزینه تأمینبرای  هاآنوبیش همه در حالیکه کم
حاصل  2هامالی پژوهش تأمینها از جیب دولت و از طریق از درآمد دانشگاهای بخش عمده

ای راه حضور دانشجویان بهره یارانهتر آنکه دولت با اعطای وام کمشود. نکته شاید مهممی
شود کند؛ این هم باعث ترغیب جوانان به حضور در دانشگاه میها را هموار میدر دانشگاه

ها همراه با ( را در پی خواهد داشت. بالا رفتن شهریهتخصیصسوء که انحراف منابع )
 های تحصیل در دانشگاه چیز غریبی نیست و نباید از آن تعجب کرد.افزایش یارانه

های مدرن را توان ادعا کرد که پول دستوری دانشگاهامروز بعد از گذشت یک قرن می
گیری و پژوهش تلقی کرد. با پول توان دانشگاه را مرکز یادویران کرده است و دیگر نمی

برای « نوانخانه»دستوری دانشگاه که زمانی موسسه و نهادی آبرومند و معتبر بود به یک 
فروشی مصرف بدل شد؛ بنگاه مدرکهای بیخواندرسهای دولتی میان بچهتوزیع اعانه

تبلیغاتی نیز به سیاسی و شرکت ـ  بسیار گرانی که نوعی باشگاه تفریحی، اردوگاه عقیدتی
یک تله بدهی هم هست که گریزی از آن نیست و  هااینآید. دانشگاه در کنار تمام شمار می

کند او دهد تعیین میزن را میاند آنکه پول نیماند. از قدیم گفتهدرگیر آن می هامدتفرد تا 
شود پس ل میها از محلی جز دانشجویان حاصچه بنوازد؛ از آنجا که عمده درآمد دانشگاه

خدمات آموزشی به « کنندهمصرف»شوند؛ دانشجویان را بیش از آنکه جدی هم گرفته نمی
بینند که باید به حامیان دولتی و خصوصی می« محصولاتی»حساب بیاورند به چشم 

 دهند!می هاآنها عرضه شوند؛ هرچه باشد پول دانشگاه را دانشگاه
بر سر شهریه با هم رقابت کنند و از این رو پیوند ها در بازار آزاد مجبورند دانشگاه

مجبورند نسبت به نیازهای دانشجویان  هاآندهند؛ خود با دنیای واقعی را از دست نمی
بیاموزند تا به یک عضو مولد جامعه بدل شوند.  هاآنهای مفید به حساس باشند و مهارت

آموزشی مناسبی را ارائه دهند در هایی که بتوانند چنین خدمات التحصیلان دانشگاهفارغ
مسیر شغلی آینده خود موفق خواهند شد و درآمد بالایی خواهند داشت. همین امر باعث جذب 

های خود دانشگاه را التحصیلان هم با کمکدانشجویان جوان بعدی خواهد شد و البته فارغ
توان اطمینان آزاد میحمایت خواهند کرد تا در مسیر پیشرفت و موفقیت پیش برود. با بازار 

مانند؛ اگر هم خود یعنی آموزش و پیشبرد دانش پایبند می مأموریتها به داشت که دانشگاه
را نابود خواهد کرد. به بیان دیگر،  هاآناز این صراط مستقیم منحرف شوند نیروهای بازار 

نشجویان بالقوه ندارند توانند آموزش باکیفیتی ارائه کنند جذابیتی برای داهایی که نمیدانشگاه
در  هاآننیز بعید است پولی یا حتی میلی برای کمک و حمایت از  هاآنالتحصیلان و فارغ

 بساط داشته باشند.
دهند های دانشگاهی در بازار آزاد هم پیوند خود با دنیای واقعی را از دست نمیپژوهش

که منافع مادی مهمی برای جهانیان  هایی را بدهندتوانند خرج پروژهها تنها میزیرا دانشگاه
های انتزاعی و نظری سطح بالا هم پژوهشگران باید داشته باشند. حتی در مورد پژوهش
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شان هزینه انجام ها و حامیانرا با دنیای واقعی اثبات کنند تا دانشگاه هاآنبتوانند ارتباط 
ها بیشتر و زند. وقتی دانشگاهمی همها را تقبل کنند. پول دستوری اما این بازی را بهپژوهش

ها دستشان باز شود؛ بوروکراتشوند قضیه متفاوت میها نیازمند میبیشتر به ناز بوروکرات
است و محدودیتی برای اعطای اعتبار ندارند. اینجا دیگر هوا و هوس جای انضباط بازاری 

مدیران و روسای ه انبوها و همچنین گیرد؛ هوا و هوس سیاستمداران، بوروکراترا می
اند. موفقیت دانشگاه هم دیگر با برآوردن ها تکثیر شدهها که مثل قارچ در دانشگاهدانشکده

شود بلکه بیشتر به معنای به دست آوردن دل تقاضای دانشجویان تعریف نمی
 دهند.هایی است که پول دانشگاه را میبوروکرات

نعت آموزش عالی چیزی جز تحریف ها در صپیامد تغییر و تحول در ساختار مشوق
، پژوهش آزاد و مستقل و کسب دانش ۱نبود. دیگر سرآمدی آموزشی فلسفه وجودی دانشگاه

های امروز های مدرن ندارند. در دانشگاهموردنیاز برای آزاد زیستن اهمیتی برای دانشگاه
حاصل، بیهای فروشیهای افتخارآمیز خبری نیست و جای آن را فضلاز این آرمان

و تبلیغ سیاسی گرفته است. تنها چیزی که  2های غیرمولد و البته تلقینکردنحرامپول
گیرند ایدئولوژی سرسپردگی به دولت است و ها خوب یاد میدانشجویان امروز در دانشگاه

 دهند.کنند و اشاعه میها نیز فعالانه همین ایدئولوژی را به کل جامعه صادر میدانشگاه
شوند دانشجویان برای تحصیلات دانشگاهی از مزیت اعتبار ارزان برخوردار می وقتی

کند که البته فهم هزینه فرصت چهار سال تحصیل در دانشگاه هم کاهش چشمگیری پیدا می
سیلی نقد بهتر از حلوای نسیه است و هزینه فرصت  ،دلیل آن دشوار نیست: با پول دستوری

های فراوان و ن چهار سال به آینده زیاد نخواهد بود. یارانهفرد برای به تعویق انداختن ای
زند پیامد مشخصی هم دارد: دامن می« فروشیآینده»حاکم شدن تفکر اقتصادی که به 

های باکیفیت باشند. در چنین سیستمی ها نیازی نیست خیلی نگران ارائه آموزشدانشگاه
کنند بلکه تحصیلات عالی تنها تلقی نمی دانشجویان رفتن به دانشگاه را یک تصمیم اقتصادی

کرده  تأییدشود؛ مسیری که دولت هم آن را پسندیده و یک ایستگاه در مسیر زندگی قلمداد می
هایی شوند؛ علامتهای بازار دور نگاه داشته میها از علامتاست. با چنین تفکری دانشگاه

را به همراه دارند. در نتیجه  هادهی و پاسخگویی دانشگاهپسکه در بازار آزاد حساب
ای به حساب گذاری در یک کالای سرمایهتحصیلات دانشگاهی به جای آنکه نوعی سرمایه

 شود.بیاید به کالایی مصرفی بدل می
؛ دانشجویانی که کندشباهت پیدا می 3تفریحی هر روز بیشتر و بیشتر به باشگاه دانشگاه

دارها )اشراف( زندگی کنند؛ خیلی خود را درگیر مایهبرند تا مثل خود را زیر بار قرض می
باشند. هزینه « عشق و حال»کار نکنند ولی مشغول پارتی کردن و معاشرت با یکدیگر و 

کنیم و البته شود که نگاهمان را به آینده معطوف میفرصت بالای دانشگاه وقتی مشخص می
ها عادت نگریلی به این قبیل آیندهالتحصیل شده است خیجوانی که تازه از دبیرستان فارغ

اند که البته خیلی دیر است. فهمند عمر گرانمایه را هدر دادهبعدها می هاآنندارد. خیلی از 
های موسوم به دانشگاه زیر بار قرض رفته است راه در باشگاه دانشجویی که برای حضور
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. او شودآنها پاک نمی بدهیهم دهنده فرار ندارد؛ حتی در صورت ورشکستگی موسسه وام
دوران جوانی کند؛  گذرانیخوشباید باقی عمر خود را صرف پرداخت پولِ سرگرمی و 

حاصل به آموزش و یادگیری واقعی اختصاص توانست به جای تفریحات بیزمانی که می
هزار  ۱۰۰التحصیل دانشگاه تا بیش از بینیم که یک فارغیابد. در ایالات متحده زیاد می

سالگی(  4۰سالگی( و پنجم )از  3۰های چهارم )از البته تا دهه کهدلار بدهی داشته باشد 
اش نیز همچنان مشغول پس دادن آنست. فرد به جای آنکه دوره بزرگسالی خود را با زندگی

را به زمانی موکول « عشق و حال»پول درآوردن و انباشت سرمایه آغاز کند و تفریح و 
رود: آید مسیری دیگر میهایش برمیکند که استقلال مالی پیدا کرده و از پس هزینه

را « جوانی کردن»کند تا پول آن کند و بقیه عمر را کار میاش را با تفریح آغاز میجوانی
 پس بدهد!

 فضای دانشگاهی دستوری
افزایش چشمگیری  ۱۹3۰بزرگ دهه  ها بعد از رکودآفرینی دولت در دانشگاهمیزان نقش

ها با مشکلات اقتصادی فراوانی درگیر بودند و دولت هم با پول دستوری در یافت. دانشگاه
اندازی به عمل محدودیتی برای خرج کردن نداشت؛ طبیعی بود که دولت سراغ دست

به طور های مالی و فکری آن را به دست بگیرد. ها برود و بخواهد کنترل خروجیدانشگاه
مدرن و هدایت مخارج به « ۱دستوری»خاص یادمان باشد دولت برای مدیریت اقتصادهای 

 ها بود.سوی اهداف خود نیازمند کمک دانشگاه
ها به پول دستوری( )آلوده شدن دانشگاه« زدگیدستوری»پیامد این  بارترینزیان شاید

ها، از پروپاگاندای دولتترکیبی است « علم»تباه شدن روش و منش عملی بود. امروزه 
دولت و انبوهی از مقالات  بگیرهای اعانهخواندرسها، افاضات بچهتبلیغات شرکت

انگیز همچنان هم ادامه خواهد یافت زیرا با مهمل و پرت. این وضعیت غم« پژوهشی»
مداخله دولت دیگر آزمون بازاری در کاری نیست و راهی برای جدا کردن دوغ از دوشاب 

 ندارد!وجود 
کنند اهالی دانشگاه هم می تأمینهای دولت های پژوهش را بوروکراتوقتی عمده هزینه

های جهان( آثار خود باشند؛ دیگر لازم نیست نگران سودمندی یا کارآمدی )ارتباط با واقعیت
ای فایده برای پژوهشگر یا دانشگاه هیچ هزینهمایه و بیهای بیدر واقع انجام پژوهش

ای ارزانِ های یارانهها به طور غیرمستقیم )یعنی از طریق وامداشت! وقتی دانشگاهنخواهد 
شود روشن است که آزمون بازار هم هایشان پر میگیرند و جیبشان( یارانه میمشتریان

نیز در چنین  هاآنهای شاغل در ها و تمام خورهموضوعیتی نخواهد داشت. دانشگاه
کند و دغدغه حقیقت هم مسئولیتی همه جا را پر میفساد و بیشوند؛ ای متحول میمعرکه

تواند در ظهور و رشد رود! آشکارترین نمود این روند را میشود به هوا میدود می
های نامعقول و نامربوط بافیهایی دید که تخصصی جز یاوهها و دانشکدهگونه رشتهقارچ

 کنند.الله قالب میورزی اصیل به خلقندیشهندارند و البته خود را در تبلیغات به عنوان ا
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انتها شود در واقع دریایی بیخوانده می« ۱علوم انسانی»های امروزی آنچه در دانشگاه
پرشور نیز همراه « شناسیقربانی»های خشمگینانه است که با نوعی ها و گِلهاز ناله

اند که فقط به درد مبتذلمایه و در کل ترُهاتی بی« علوم»اصطلاح شود. این بهمی
نتیجه هم انبوه  خورند.کاری! می«2طهارت سیاسی»کاری یا بهتر بگوییم سیاسی

التحصیلانی است که هیچ مهارتی برای عرضه در بازار ندارند ولی از استعدادی فارغ
ها بزرگ و غریب در رنجیدن و آزرده شدن از زمین و زمان برخوردارند! این دانشکده

که زیر  این استگیرند. علت هم شان را میهمچنان حقوق هاآنشوند و استادان یم تربزرگ
شان پول جهان خرج« کنندهچاپ»ترین بار آزمون بازار نیستند و اطمینان دارند که بزرگ

های ها و شرارتتوانند با خیال راحت به نقد تمام بدیها هم می! این تحفهدهدرا می
 جهان بپردازند و ناله سر دهند!  « تاریخی»اهمیت، تخیلی و بی

های سواد مارکسیست )از فرقههای کمافتادهها را عقبجای شگفتی نیست که این دانشکده
گوناگون( پر کرده باشند؛ این ایدئولوژی منحط به خوبی راه را بر بسط قدرت دولت 

مال مولدها را هنرمندانه توجیه و تقدیس گشاید و سلطه طبقه غیرمولد انگلی بر جان و می
جماعت درباره سرکوب و  ها و چرندیاتی که مارکسیستدر مقابل همه وراجی کند.می

کنند بجاست یک نکته را به یاد داشته باشیم: کل همچنین ضدیت با قدرت سرمایه بلغور می
مارکس بر این استوار بود که نیاز به دولتی هست که کار خلق پول و اعتبار را  بینیجهان

های گیرد و همچنین جلودارانی با روحیه انقلابی که برای جامعه همه تصمیم بر عهده
هایی که با پول توان دریافت که چرا انگلاجتماعی و اقتصادی را بگیرند. به خوبی می

وجود آن همه ویرانی و مرگ که این ایدئولوژی شریرانه  کنند بادولتی امرار معاش می
کنند. یادمان نرود که پول دولتی از )مارکسیسم( به بار آورده است همچنان از آن حمایت می

ها با وجود همه آن مارکسیست رهگذر تورم حاصلی جز غارت و تاراج جهان نداشته است.
های بیمارگونه در واقع چیزی بیش از قدهجانب، خود را قربانی جا زدن و عبههای حقژست
ها خیلی از که دولت« دردبخورابلهان به»آیند؛ همان ها به حساب نمیکنچاپپول نظامپیاده

 آید!خوششان می هاآن
ها های امروزی کتابدر مورد زوال و انحطاط آموزش علوم انسانی در دانشگاه توانمی

 3کنیم. یک فیزیکدان به نام الن سوکالنمونه اکتفا مینوشت ولی اینجا تنها به ذکر یک 
علوم »های دانشگاهی موسوم به ها در رشتهدر این فکر بود که انگار خیلی از حرف هامدت

را جدی گرفت. سوکال برای آزمون نظریه خودش  هاآنیاوه و چرند است و نباید « انسانی
معنا را برای انتشار به یکی از لی بیپرکن ویک مقاله پر از عبارات و اصطلاحات دهان

و از قضا مقاله برای چاپ هم پذیرفته  4دار حوزه مطالعات نقادانه فرستادورسممجلات اسم
تر ماجرا اینجاست که اهالی دانشگاه برای ارتقاء در مسیر شغلی خود باید شد! بخش بامزه

معنا )که آگاهانه آن را پر از یدر چنین مجلاتی مقاله چاپ کنند. سوکاس با چاپ این مقاله ب
های دستوری را به ما نشان داد: تولید روز کرده بود( ماهیت واقعی دانشگاه چرندیات مُد
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خورند و فقط تحقق اهداف مطلوب ترهاتی تهی از معنا که البته به هیچ دردی نمی« کیلوییِ »
 کنند.تر میها را آسانبوروکرات

 علم دستوری
را  های علوم انسانیعلوم سخت عادت دارند همکاران خود در رشته های اهلِ دانشگاهی

هر دو از یک  خورند!هر دو از یک جوی آب میدست بیندازند ولی نباید از یاد برد که 
کند و ساختار می« چاپ»مالی هر دو یکجا پول دستوری  تأمینآید، برای دانشگاه می

بینیم در حوزه علوم انسانی حرف اگر می یکسان است. امروز هاآنها برای هر دو مشوق
ها و کنند به دلیل ویژگیمعنا تولید میهای بیها با اهداف سیاسی یاوهمفت زیاد است و خیلی

های ذاتی این علوم نیست. در واقع علوم انسانی به دلیل شرایط نهادی و اقتصادی کاستی
ماجرا برای علوم طبیعی هم متفاوت  اند ومستعد چنین تباهی و انحطاطی شده هاآنحاکم بر 

که تنها هنرشان نوشتن  هایی که به این همه مارکسیستنیست. انتظار دارید دانشگاه
دهند در علوم طبیعی معجزه کنند؟ اندام میچرندیات مُد روز است اجازه کار و عرض

را بخواهید این  انتظار دارید آنجا فقط متفکران واقعی، نوابغ و کاربلدها را ببینید؟ راستش
 هاآندارد که شاید اوضاع علوم طبیعی هم خیلی متفاوت نباشد و فکر دست از سر آدم برنمی

داند؟ شاید دلیل اینکه این دسته اخیر به اندازه کند. کسی چه میرا هم خطری مشابه تهدید می
تفاده های پیچیده مورد اسرسند چیزی جز روشعلوم انسانی رسوا و مضحک به نظر نمی

 آورند. ها خیلی سر از آن در نمیهایی که غیرمتخصصنباشد؛ روش هاآن
و ریشه مسئله داشته باشیم: صنعت نشر  منشأبرای پاسخ به این پرسش باید نگاهی به 

شود ها از طرف دولت پرداخت میدانشگاهی. وقتی که بخش بزرگی از بودجه دانشگاه
منابع برای برآوردن نیازهای دانشجویانش کاهش آزادی عمل هر دانشگاه در تخصیص 

مالی، اعتبار و  تأمینریزان متمرکز دولتی که در مورد یابد؛ در چنین اوضاعی برنامهمی
گیرند صدای بلندتری دارند. نباید از یاد برد که مزایای کل سیستم دانشگاهی تصمیم می

پیامدهای رقابت در بازار در امان کنند تا از می« حمایت»اهالی دولت سیستم دانشگاهی را 
، هادانشگاهپردازند و موفقیت ریزان چگونه به تخصیص منابع میبماند! اما خود این برنامه

 کنند؟های مختلف را ارزیابی میها و دانشکدهبرنامه
طی زمان این پرسش یک پاسخ مشخص پیدا کرد: چاپ مقاله در مجلات دانشگاهی. 

ترین مجلات به چاپ هستند که بتوانند مقالات خود را در شاخص پژوهشگران موفق کسانی
 این استها نقش بسیار پررنگی دارد. پیامد کار هم بودجه دانشگاه تأمینبرسانند و این در 

شود و که موفقیت شغلی اهالی دانشگاه با چاپ مقالات متعدد در مجلات دانشگاهی معنا می
های تدریس معیاری فرعی تلقی دانشگاهی مهارترسد که در استخدام کار به جایی می

خواهند توانند یا نمینمی هاآندانشجویان در سراسر جهان گله دارند که استادان  شود.می
گیرند؛ تا وقتی ها را جدی نمیها هم خیلی این حرفدرست درس بدهند و البته دانشگاه

ای هست کسی سراغ جلب رضایت های دانشجویی یارانههای دولتی و وامهزینهکمک
 رود.نمی دانشجوجماعت
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این وسواس شدید به چاپ مقاله و کتاب باعث بروز فساد گسترده در صنعت نشر 
دانشگاهی شده است و استادان دانشگاه در همه جای دنیا از افتضاح فعلی گله دارند. ناشران 

زیرا استخدام، ترفیع و رسمی آیند سیستم دانشگاهی به شمار می ۱هایدانشگاهی پدرخوانده
شدن استادان در گرو چاپ مقاله در مجلات آنهاست. نشر دانشگاهی در دستان چند 

متمرکز شده است که بیشتر به کارتل شباهت دارند تا چراغ هدایت و رَهنمای  2انتشاراتی
است کافی است ماجرای ارون  آمیزاغراقکنید که لفظ کارتل دانش! اگر هم فکر می

نویس رایانه بود که به دلیل دانلود خدابیامرز را به یاد آورید. سوارتز یک برنامه 3رتزسوا
)یک وبگاه اینترنتی برای بایگانی و دسترسی به مقالات  4ستورمقالات دانشگاهی از جِی

 بازداشت و تهدید به زندان شد و سرانجام کارش به خودکشی کشید. ناشران دانشگاهی(
ها به چاپ مقاله در مجلات در ظاهر معتبر، مالی و بودجه دانشگاه تأمینتا وقتی که 

توانند از کار و زحمت استادان دانشگاه پرآوازه و ممتاز گره خورده است، این مجلات می
را استثمار کنند؛ استادانی که برای امرار معاش  هاآنکمال سوءاستفاده را داشته باشند و 

هستند. مجلات دانشگاهی برای نگارش مقالات پول چندانی به نویسندگان  هاآنخود محتاج 
دهند و برای ارزیابی و ویرایش هم اوضاع متفاوت نیست. در واقع بعضی از مجلات نمی

کنند! ناشر برای برای انتشار مقالات حتی مبلغی هم از نویسنده یا نویسندگان دریافت می
و از آن سو مجلات را دوباره با  شودای متحمل نمیهوبیش هیچ هزینبیرون دادن مجله کم
هم رایگان نیست!  هاآنفروشد و البته دسترسی آنلاین به مقالات ها میقیمت بالا به دانشگاه

گویند می هاآنکند؛ بان برای سیستم دانشگاهی عمل مینشر دانشگاهی همچون یک دروازه
کنند که چه کسی ترفیع بگیرد و چه کسی یکه مقاله چه کسی چاپ شود و در واقع تعیین م

اند که ذینفع اصلی این سیستم آموزش پول گیرش بیاید. ناشران دانشگاهی طوری عمل کرده
 دستوری باشند.

های تر بود؛ آن زمان تولید نسخهپیش از عصر اینترنت کار مجلات دانشگاهی ساده
تر رهزینه بود و مجلات راحتو پ برزمانچاپی و مکاتبات میان ویراستاران و مجلات 

ای موجه از خود به نمایش بگذارند. قیمت کاغذ برای چاپ مجلات هر از توانستند چهرهمی
 هاآنهای دانشگاهی برای رفت و این هم پول گزافی را که کتابخانهچندی بالا می

تولید  کرد. با ظهور اینترنت در عمل هزینه چاپ وای توجیه میپرداختند تا اندازهمی
مجلات به صفر نزدیک شده و دسترسی به مجلات هم به طور عمده به صورت دیجیتالی 
است ولی هزینه استفاده از این مجلات نه تنها کاهش نیافته بلکه افزایش هم پیدا کرده است. 

پردازند و اگر ها هزاران دلار سالانه برای دسترسی به یک مجله دیجیتال میامروز دانشگاه
 2۰م بخواهند به طور مستقل یک مقاله را مطالعه کنند شاید مجبور شوند بیش از افراد ه

ای برای انتشار دلار هزینه کنند. این همه در شرایطی است که ناشران در عمل هیچ هزینه
بردگان  بر عهدهشوند زیرا نگارش، ویرایش و ارزیابی مقالات هم مجله متحمل نمی

 دانشگاهی مدرن است!

                                                                                                                                             
۱. kingmakers 
2. publishing house 
3. Aaron Swartz 
4. JSTOR 
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تر شده است تا جایی که اغلب با ن مجلات از همان آغاز همواره نازل و نازلمحتوای ای
دانشگاهی به « علمی»شویم که بیشتر نوعی خودارضایی رو میسروتهی روبهمطالب بی
بینیم که در این مقالات تمام ضوابط دستوری آیند و ربطی به واقعیت ندارند. میشمار می

اند تا البته ملاحظات مربوط به طهارت سیاسی رعایت شدهشناسانه و )دستور زبان( و روش
! بسیار بعید است در دنیای نداورزی کارستان کردهاهالی دانشگاه نشان دهند که در اندیشه

واقعی یک آدم عادی و مولد به خود زحمت خواندن این قبیل مقالات دانشگاهی را بدهد و 
فلان حوزه بسیار تخصصی تنها خوانندگان مقالات البته دلیلی هم ندارد که چنین کند. اهالی 

هم در واقع بیشتر در پی چاپ مقالات جدید با استفاده از  هاآنآیند؛ این مجلات به حساب می
های مهم در بین جهانیان و ارتقاء فهم ها هستند. نشر دانشگاهی به جای اشاعه ایدهقبلی

محفل خود گویی و خود »لف به های پژوهشی مختهای تازه در حوزهجامعه با حرف
 بدل شده است که تنها دستاورد! آن هموار کردن مسیر شغلی اعضاست.« ۱خندی

شان باید در مجلات معتبر مقاله چاپ کنند و به این اهل دانشگاه برای پیشرفت در شغل
منظور مجبورند زبان و روشی چنان تخصصی، دشوار، رمزگونه و غریب را به کار ببرند 

دستگیرشان نخواهد شد. این مقالات در  هاآنتر خوانندگان چیزی از خواندن افاضات که بیش
واقع به دنبال جلب نظر ویراستاران مجلات است که البته به کلی از واقعیت پرت هستند و 

گیرد و مستلزم زیادی می کنند. چاپ مقاله در مجلات دانشگاهی وقتدر هپروت سیر می
های فراوان برای اصلاحات جزئی است که وبرگشتله و رفتچندین دور ارزیابی مقا

بعد از آنکه دهمین اصلاح جزئی را  رفته هیچ فایده ملموسی هم برای کسی ندارد.همروی
افتی که شاید داری روی یک پاراگراف در ماه هجدهم داوری انجام دادی به این فکر می

خواند و نه بناست به دردی میکنی که نه کسی عمرت را برای نوشتن چیزی تلف می
است. او بعد « 2درخشش/تلألو»در فیلم  بخورد. این ماجرا یادآور شخصیت جک نیکلسون

از چند ماه کار تایپ برای نوشتن یک رمان عقلش را از دست داده بود و همسرش کشف 
 کرد که تمام اثر وی بارها و بارها تکرار یک جمله خاص طی هزاران صفحه بوده است.

فایده اتفاق شود یک تغییر مسیر بسیار پرهزینه و بیضای دانشگاهی دستوری باعث میف
های باهوش و سختکوش به سمت تولید چرندیاتی هدایت بیفتد: استعدادهای سرشار آدم

را نخواهد خواند. برای آنکه بتوان حرفی مفید و معقول در مورد  هاآن کسهیچشود که می
اقعی را بشناسیم و درکی از تحولات آن داشته باشیم. برای انجام جهان بزنیم باید جهان و

«. بزرگ شد»های ارزشمند باید همواره با زمان پیش رفت و به تدریج یاد گرفت و پژوهش
های امروزی به جای آن که دغدغه جهان واقعی )جایی که بناست دانشوران و دانشگاهی

اند. خود را در برج عاج منزوی کرده در آنجا به کار گرفته شود( را داشته باشند هاآندانش 
های پیچیده کنند و به دنبال ساختن مدلربط گرم میسرشان را با جزئیات مبهم و بی

قرار دادن دیگر افراد منزوی  تأثیرروند و البته هدفشان هم تنها تحت می 3دردنخوربه
بیشتر باید شبیه  خواهندهم که مقالات دانشگاهی را می هاییآنست. )بخوانید همکارانشان!( ا

                                                                                                                                             
۱. circle jerk 
2. The Shining 
3. Rube Goldberg machine 

استفاده شده که اشاره به ماشینی با طراحی و ساختار پیچیده است که کاری بسیار ساده « ماشین روب گولدبرگ»در متن اصلی از 
 شود. های بسیار پیچیده و پرشاخ و برگ ولی غیرعملی گفته میها و ایدهدهد. در کاربرد استعاری به مدلرا انجام می
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بعید است دیدن تلاش  روند.پدران و مادرانی دید که به تماشای مسابقه فوتبال فرزندشان می
و تقلای فرزند خانواده و دیگر دوستان هشت ساله او در زمین فوتبال خیلی جذاب و 

های دیگری دارند: عشق به ولی پدر و مادر برای تماشای مسابقه انگیزه باشدکننده سرگرم
خواهند فوتبالیست کوچک احساس مهم بودن بکند. فرزند، میل به تشویق او و اینکه می

اهالی دانشگاه در محافل خصوصی و حتی عمومی در مورد پرت و دور از واقعیت بودن 
شنویم که مجبورند در می هاآنکنند. از نز میرا مضمون ط هاآنسازند و آثارشان جوک می

اضافه کنند تا به ضرب و زور هم که شده آن را با  چندخطیگیری هر مقاله، بخش نتیجه
ها آشناست و گفتیم که حتی آن را واقعیت آشتی دهند! این ماجرا برای همه دانشگاهی

توانند در این مسیر می هاییآناند و البته جز این هم انتظاری نیست؛ تنها مضمون طنز کرده
که  هاییآندوام آورند که به هپروت عادت کنند و نامربوط و پرت بودن کارهایشان بپذیرند. 

روند کنند و به سراغ کار در دنیای واقعی میآیند دانشگاه را ترک میبا این قضیه کنار نمی
 کنند.ا میهای چندملیتی را رهفروشو بردگی خودخواسته برای این مقاله

های آن کند خیلی با احتیاط با خروجیاگر بدانید صنعت نشر دانشگاهی چطور کار می
ها گذارید که بناست هوشمندترین ذهنرو خواهید شد. آرام آرام این تصویر را کنار میروبه

یابید که هدف اصلی انتشارات وارد گفتگو درباره مسائل مهم و اساسی بشوند و درمی
قرض دهند و جیب خودشان را پر کنند. با بررسی  مؤلفکه نانی به  این استدانشگاهی 

های دانشگاهی توضیح این ماجرا کار سختی نیست. امروز مختصر اقتصاد پژوهش
های دانشگاهی محصول بازار آزاد نیستند، بلکه خروجی یک برنامه متمرکز به پژوهش

های دانشگاهی همان مشکلات لات پژوهشکند. مشکآیند که کمیته آن را تدوین میحساب می
به خوبی آشنا هستند: کسانی  هاآنمتمرکز است؛ مشکلاتی که دو دسته با « تولید اقتصادی»

های سوسیالیستی زندگی کرده باشند و کسانی که آنقدر اند که در رژیمکه آنقدر بدشانس بوده
 میزس در مورد سوسیالیسم را خوانده باشند. نظیرکماند که آثار بوده شانسخوش
 3روایتی-پاد« 2قوانین اقتصادی پژوهش علمی»، در کتاب شیمیدانزیست، ۱یلینس کِ رِ تِ 

دهد؛ این باور که دولت باید در برابر یک باور رایج در فضای دانشگاهی دستوری ارائه می
داد که مشاهدات کیلی نشان می .4مالی آن باید دولتی/عمومی باشد تأمینخرج علم را بدهد و 

برنده انقلاب صنعتی قرن های خصوصی و بازار آزاد پژوهش علمی را باید پیشبنگاه
مالی دولتی نبود؛ این  تأمینهجدهم و نوزدهم بریتانیای کبیر دانست. در آن دوره خبری از 

زمانی  ها بعد از نخستین جنگ جهانی مطرح شدند که از قضا به طور تصادفی همانحرف
 است که بریتانیا استاندارد طلا را کنار گذاشت!

ها پیوندی نزدیک های دولت رهاست و پژوهشیازیها و دستبازار آزاد علم از مداخله
گذار تمام خواهد با نیازهای بازار دارند. هدایت نادرست منابع در بازار آزاد به زیان سرمایه

و  سازدشود یا حتی او را ورشکست ( وی آیندهشد؛ زیانی که شاید مایه عبرت )چراغ راه 

                                                                                                                                             
۱. Terence Kealey 
2. The Economics Laws of Scientific Research 
3 . counter-narrative 
4. Kealey, Terence. The Economic Laws of Scientific Research. New York, Macmillan Press, 1996. 
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شود. در استاندارد دستوری اما ماجرا متفاوت است و البته در هر صورت اتلاف متوقف می
 تا جایی که بتوان ارزش پول دولتی را کاهش داد اتلاف هم ادامه خواهد یافت.

زی دولتی به شمار ریهای برنامهنهادهای علمی و پژوهشی دولتی را در واقع باید هیئت
توانند کنند؛ این نهادها میآورد که با توجه به در اختیار داشتن پول دستوری پادشاهی می

مالی شود و  تأمینحکم صادر کنند که کدام علم مجاز و قانونی است، کدام پژوهشگر باید 
راندیش گذار و دگتوانند خود را دانشور بخوانند و کدام را باید بدعتکدام دانشوران می

ریزان دولتی در اقتصادهای دانست و طرد کرد. اینجا هم قضیه شبیه احوال برنامه
ها نیز بسیار خواندنی است. این بوروکرات هاآنسوسیالیستی است که توصیف میزس از 

مالک  هاآنکند از محاسبه اقتصادی عقلایی عاجزند؛ که میزس وصفشان می هاییآنمثل 
های مختلف دهند و امکان برآورد مناسبِ هزینه فرصتِ بدیلمنابعی نیستند که تخصیص می

گیران از بازخورهای واقعی )بازاری( پیشنهادی را ندارند. در این وضعیت تصمیم
توان از سود و زیان برای تشخیص کاربردهای مولد سرمایه یا اتلاف آن اند و نمیبهرهبی

کراسی را بدون سازوکار اصلاحیِ سود و زیان باید کر و لال و کور تلقی بهره گرفت. بورو
ریزی متمرکز در تولید محصولات کشاورزی به مازادها و های برنامهکرد. مداخله هیئت

ها های علمی هم دستاورد! این هیئتانجامد؛ در حوزه علم و پژوهشبار میهای فاجعهکسری
هایی است که به هیچ دردی پژوهشناسب و وفور شبههای علمی مکمبود چشمگیر پژوهش

 خورند.نمی
های ها باید با شاخصهای پژوهشی، بوروکراتبدون وجود آزمون بازار برای تصمیم

ها بپردازند. پژوهشگران برندگی( پژوهش)پیش ۱بخشیاشکال به ارزیابی مایه ناقص و پر
 هاییآنشوند و در نهایت هم متمرکز میها هم فارغ از آزمون بازار روی همین شاخص

ها وضعیت بهتری داشته باشند. امروزه هدف اصلی رود که در این شاخصکارشان پیش می
خواهد که ها رسیدن به نتایج مهم و مفید نیست؛ پژوهشگر فقط و فقط میاز انجام پژوهش

پول بیشتری گیرشان خواهند مقالات بیشتری چاپ کنند تا ها میکارش چاپ شود! دانشگاهی
خواهند تا جای ممکن به چاپ تعداد بیشتر و بیشتری از این مقالات بیاید و مجلات هم می

مالی  تأمیناندرکار ها بفروشند. نهادهای دستبپردازند تا بتوانند اشتراک بیشتری به دانشگاه
بودجه بیشتری های بیشتر و بیشتری حمایت کنند تا بتوانند خواهند از پژوهشپژوهش هم می

بر  مؤثرها نیست. اگر قیدهای واقعی و پاشیبگیرند؛ کسی هم به فکر هزینه فرصت این پول
آن منوط به وجود پول سخت است( سیستم  مؤثربودجه نداشته باشیم )کاری که اجرای 

کند؛ مقالاتی که خیلی به مسائل دنیای دانشگاهی هر روز مقالات پژوهشی بیشتری تولید می
 کنند.ربطی ندارند و گره از کار کسی باز نمی واقعی

های چه بسا یافته دهدهای بسیار جدی و جالب خود نشان میبا پژوهش 2جان ایوانیدیس
گیرد به ایده حاصل کار وی و نتایجی که می .های علمی نادرست باشنداغلب پژوهش

از  .4ت زیادی داردها و بازخورهای بازار در سیستم دستوری شباهعلم از مشوق 3جدایی

                                                                                                                                             
۱. contribution 
2. John Ioannidis 
3. decoupling 
4. Ioannidis, John. “Why Most Published Research Findings Are False.” PLOS Medicine, vol. 2, no. 
۸, 3۰ Aug. 2۰۰5 
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جات خیلی زیاد است آنجا که در عرصه علم دستوری انگیزه اهالی علم برای چاپ مقاله
ها را به شکل و کند. انواع و اقسام آزمایشاحتمال چاپ نتایج غلط هم افزایش پیدا می

هایی بخت چاپ دارند که به نتایج توان انجام داد ولی تنها آزمایشهای مختلف میشیوه
طبیعی است که انتظار  ،مطلوب رسیده باشند. حتی با پذیرش حاشیه خطای معقول در نتایج

 های غلط به چاپ برسند.داشته باشیم مقالات علمی بیشتری با یافته
های جدیدی است که یک راه خوب برای چاپ شدن مقالات بررسی و آزمون فرضیه

ها حتی بینیم خیلی وقتها میفرضیه. در آزمون بسیاری از این قبیل پسندندها میرسانه
آید که البته چیز ای در کار نباشد نتایج معنادار )از نظر آماری( به بار میوقتی رابطه

وجود  هاغریبی نیست. با توجه به شمار روزافزون مجلات علمی همیشه بازاری برای مقاله
وان از زبان برایان تهای علم دستوری را میخواهد داشت. مشکل اصلی در ساختار مشوق

اشتباه کردن هزینه چندانی ندارد ولی چاپ نکردن آن خیلی پرهزینه »شنید:  ۱نوسک
های توان انتظار داشت بسیاری از یافتهوقتی چیز چاپ کردن سخت نباشد می«. 2است!

های جریان اصلی که اخبار علم را در رسانه هاییآنپژوهشی هم نادرست و نامربوط باشند. 
وبیش در توانند شهادت دهند که کمشان سر جایش باشد( میکنند )البته اگر حافظهمی دنبال

شود و هم که هم باعث سرطان می« انددادهدانشمندان نشان »مورد هر چیزی روی زمین 
زا ترتیب داد که بر سرطان« علمی»ای توان مطالعهکند! به سادگی میاز آن جلوگیری می

اب یا وسایل الکترونیکی دلالت داشته باشد و البته پیدا کردن نتیجه بودن قهوه، گوشت، شر
تواند به نتیجه مطلوب خود، به همین اندازه آسان است! حامی یک پژوهش می نیزمخالف آن 

 مشروط به اینکه به اندازه کافی پژوهشگر خلاق دم دست داشته باشد.« برسد»ای، هر نتیجه

 3صنعتی -شبکه عملی
گیرد ناگزیر علم هم به مالی علم از مجرایی جز رقابت بازاری صورت می تأمینوقتی 

های دولتی که ها و کمیتهشود. آن هیئتهای ذینفع میشدت مستعد مصادره از سوی گروه
دارند از دانشگاهیانی تشکیل شده که  بر عهدهوظیفه پخش پول و وام و القاب و عناوین را 

ها مسئول وضع ها و دانشگاهیکارشان ارزیابی آثار علمی است؛ به این ترتیب دانشگاه
شوند. تصور کنید همین ساختار حاکمیتی علم دستوری برای مقررات مربوط به خودشان می

ندگان خودرو متشکل از تولیدکن ،تولید خودرو هم اجرا شده بود. یک هیئت منصوب دولت
را  هاآنداشت، خروجی و عملکرد  بر عهدهوظیفه اعطای مجوز به تولیدکنندگان را 

داد و وظیفه تخصیص خودروها به پاداش می هاآنبر آن مبنا به  کرد،ارزیابی می
آن بود. ناگفته پیداست که چنین بساطی به نفع تولیدکنندگان و نه  بر عهدهکنندگان هم مصرف
کنندگانی که چیزی برای اثرگذاری روی تولید خودرو کند؛ مصرفن عمل میکنندگامصرف

 .کندنمیتوجه  هاآنهای خرید ها و تصمیم، انتخابهارجحاندستشان نیست و کسی به 
جات دولتی اداره ،شاهد هستیم« علم»با این ترتیبات نهادی و مناسباتی که در حوزه 

هایی که منتظرند تا شوند؛ گروهبخش خصوصی میهای ذینفع مستعد مصادره از سوی گروه

                                                                                                                                             
۱. Brian Nosek 
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جویی باشیم و طبیعی است که شاهد رواج جدی رانت به نفعشان حکم صادر کند.« علم»
 های درشت خرج کنند.کسانی برای نفوذ و کنترل روابط دولت با پژوهشگران علمی پول

خطرات ظهور  جمهور امریکا در سخنرانی تودیع خود در موردرئیس ۱دوایت آیزنهاور
و آن سخنان حتی امروز هم به  دهدبه هموطنانش هشدار می 2صنعتی -یک مجتمع نظامی

هایی بود که وی بعد آید حرفها یادشان نمیخوبی در یادها مانده است. اما چیزی که خیلی
برجسته ساخته هم صنعتی را  -از آن جملات مشهور زده و خطر ظهور یک شبکه علمی

 است:
باید امکان را پیش چشم داشت که شاید دانشگاهیان این کشور از طریق همواره »

پول بر ما مسلط شوند؛ باید حواسمان  ها و قدرتِ استخدام در دولت فدرال، تخصیص پروژه
های علمی و اکتشافات بر کسی پوشیده نیست و البته که را خیلی جمع کنیم. اهمیت پژوهش

پرداخت ولی در کنار آن نباید از خطری به همان اندازه مهم غفلت کرد:  هاآنباید به 
توانند خود سیاست عمومی را هم مصادره کنند و به گروگان نخبگان علمی و فنی می

 !«.3بگیرند

 ...«گوید علم می»
« مندِ طرح پرسش و آزمونگری برای پاسخ به آنروش نظام»علم نامی است که بر 

پذیر است و به فرموده فلانی کاری ندارد. اما علم های اثباتعلم بر آزمون. اتکای گذاریممی
بینی صلب همراه با مشتی فرمان و گزاره تجویزی بدل در استاندارد دستوری به یک جهان

گیرد دار )پول دستوری( به گروگان میپول 4ها را یک مرجعوقتی علم و دانشگاه شود.می
آیینی در پشت درهای بسته را به خود  5وعی ریاضتهم شکلِ ن« های علمیآزمون»

ای جز اتکا و اعتماد به همان هم چاره« هاآزمون»گیرند؛ برای ارزیابی صحت نتایج آن می
های دولتی بگذرند نداریم. وقتی بناست این نتایج از کانال« نهادهای مسئول»مرجع بالا و 

گر یک فرایند پویا نیست و به دی« علم»شود. روش علمی به چیزی عکس خود بدل می
 آید.صورت نوعی ایدئولوژی یا دین درمی

های وضع بدی که علم گرفتار آن است عادی شدن استفاده از یک عبارت یکی از نشانه
این عبارت را از دهان اهالی دانشگاه، ...«. گوید علم می»معناست: به کلی بی

شنویم و استفاده از آن حاکی از فهم و زیاد میمداران و عموم مردم نگاران، سیاستروزنامه
مشخص از احکام و ادعاهاست  پیش برداشتی خاص از علم است؛ انگار که علم فهرستی از

شعور کنند. اما علم موجودی ذیتغییر نمی گاههیچراه ندارد و  هاآنکه چون و چرا در 
های هادها نیست؛ به معنای یافتهاز نای نیست که بتواند چیزی بگوید. علم به معنای مجموعه

کنند یا چقدر پول شان میاهل علم )دانشمندان( هم نیست؛ فارغ از آنکه چقدر تبلیغ و ترویج
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بوده و  بارزیانبرای علم و جامعه  ۱گذاریشود. این طعمهدستوری در اختیارشان گذاشته می
 های مختلف پیامدهایی بس ویرانگر داشته است.در حوزه
توان تباهی و فساد در علوم دانشگاهی امروزی را می چشمگیرهای دیگر از نمونهیکی 

 هایی به آن داشتیم.با بررسی علم تغذیه به چشم دید که در فصل قبل هم اشاره

 علم تغذیه دستوری
و فعالان اجتماعی برای بازارگرمی و تبلیغ منافع  2هایی که برخی مسیحیان تبشیریپژوهش

گیرند اما و اگر کم ندارد: همواره در این بهره می هاآناز  خواریگوشتپرهیز از 
های های آماری ضعیف و نامناسب استفاده شده است و چنان با استدلالها از روشپژوهش

آمار را هم به  ۀرشت اول اند که حتی دانشجوی سالِ سست و احساسی به تفسیر نتایج پرداخته
بودن آنهاست و همیشه بسیاری  3ایاین قبیل مطالعات، مشاهدهاندازد. مشکل اصلی خنده می

را در نظر  هاآناندرکارند که برای تفسیر درست باید عوامل )متغیرهای( مزاحم دست
کنند به های روز هفتم نیز زیاد آن را تبلیغ میای که ادونتیستگرفت. مشهورترین مطالعه

گیرند علت اینکه نتیجه می هاآنپردازد. می های روز هفتم با کل جمعیتمقایسه ادونتیست
تر هستند کاهش مصرف گوشت است. اما به این نکته اشاره ها از بقیه سالمادونتیست

توانند اند و میزنند، پولدارتر از بقیهشود که این گروه لب به مشروبات و سیگار هم نمینمی
هم برخوردارند؛  تریقویس همبستگی تر زندگی کنند و البته از حدر جاهای تمیزتر و سالم

شوند. در این مطالعات برای تعیین میزان همه این موارد نیز باعث افزایش طول عمر می
دانیم که این روش دقیقی گیرند و به خوبی میمصرف غذا از اظهارات خود افراد بهره می

چیزی را گزارش اند برای بررسی مصرف غذا نیست زیرا مردم اغلب به جای آنچه خورده
تر بگوییم دوست داشتند خورده باشند(. حواسمان کنند که دوست دارند بخورند )یا دقیقمی

کنیم که منع شدیدی برای مصرف باشد داریم در مورد پیروان گروهی مذهبی صحبت می
 گوشت دارند.

های های مزخرفی که بوروکراتای عمومی دیگر نظیر گزارشمطالعات مشاهده
که گوشت بیشتری  هاآندهد گیرند هم نشان میبهره می هاآناز  4بهداشت جهانیسازمان 

شوند. نتیجه هم مشخص است: ایراد کنند نسبت به بقیه بیشتر گرفتار بیماری میمصرف می
است. اما در سطح جمعیت مصرف گوشت همبستگی بسیار بالایی با  خواریگوشتاز 

خورند ارت دیگر، همان افرادی که زیاد گوشت میمصرف دیگر انواع غذاها دارد. به عب
ای کنند. یک مطالعه مشاهدههم مصرف میرا جات صنعتی شکر، غلات، آرد و انواع لجن

های ای اندیشیده باشد ولی در این قبیل پژوهشدرست باید برای کنترل این عوامل هم چاره
به دنبال اثبات  هاآنبینیم. علت هم روشن است ضدگوشتخواری چنین چیزی را نمی

و نه دنبال کردن روش علمی. گذشته از این، حتی مطالعات  هستند های مذهبی خوددیدگاه
توان نهایی و ای که بسیاری از این عوامل را کنترل کرده باشند را هم نمیمشاهده
 بخش به حساب آورد.فیصله
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 اشمایگیبی؛ مردی که با تمام ۱یزانَسِل کِ  تغذیه کسی نیست جز علمِ  جان مینارد کینزِ 
های خاص را پیش بازی منافع گروهدانست چطور با سیاسیسیاست را خوب بلد بود و می

های ! وی را در دانشگاه 2ناپخته و چه بسا مستحق کیفر« پژوهش» هایی کهبرد؛ گروهی
تغذیه به جهان تبلیغ و ترویج کردند و به آن جایگاهی همچون کتاب مقدس بخشیدند. علم 

« 3فروختن»صنف و محفلی بسته بدل شد که دولت هوایش را داشت و کارش هم 
پروپاگاندای دولت بود. این هم باعث شد که صنایع و صاحبان منافع خاص به سادگی 

تغذیه را به نام خود بزنند و بدون هیچ صدای مخالفی به تبلیغ محصولات خود « علم»
دولتی نداشتند همه ساکت شدند و « پول»که دسترسی به بپردازند؛ صداهای مخالف از آنجا 

به فساد گسترده علم « 5هاشگفتی بزرگ چربی»در کتابش  4به حاشیه رفتند. نینا تایکلز
دهد که چطور علم تغذیه مدرن باعث شد مردم با جزئیات شرح میپردازد و همراه تغذیه می

 جهان این همه سم بخورند!
هاروارد در واقع اسب تروایی « اهل علم»د نسل از دانشمندان و های انَسِل کیز و چنایده

جات سمی های بزرگ فعال در حوزه کشاورزی صنعتی عَلَم کردند تا لجنبودند که شرکت
بار این کار هم گسترش خود را وارد بدن میلیاردها نفر در سراسر جهان کنند. پیامد فاجعه

های کشنده دیگر بود که امروز مردم از بیماری دیابت، چاقی، سرطان، حمله قلبی و بسیاری
خبرند که علت کلی از این واقعیت بیکنند. اما خیلی از مردم بهتلقی می« عادی»را  هاآن

ها همین غذاهای دستوری است و اگر زیاد از این قبیل غذاها مصرف نکنند این بیماری
دهنده و دردآوری است وقتی تکاننخواهد بود. تجربه « عادی»ها نیز دیگر این بیماری

مضحک وی را تبلیغ کردند، « پژوهش»اصطلاح دانشمندان که یابیم انَسِل کیز و آن بهدرمی
که تعدادشان از  هاییمرگبیش از هر کس دیگر مسئول مرگ غیرطبیعی در جهان هستند؛ 

 رود!های کمونیستی فراتر میسرجمع کشتارهای رژیم
بر اساس مشاهدات وی از سفرهایش به کشورهای اروپایی  پژوهش مضحک انَسِل کیز

هایی نامعتبر از مصرف گوشت در هفت بعد از جنگ جهانی دوم انجام گرفته است. او داده
های کشور اروپایی را گردآوری کرد و بعد نمودار رابطه مصرف گوشت و میزان بیماری

از جمع این کشورها کنار گذاشت قلبی را رسم کرد. کیز بدون هیچ دلیل موجهی فرانسه را 
و بعد نشان داد که میان مصرف گوشت و میزان بیماری قلبی همبستگی وجود دارد؛ تفسیر 

شود. اینجا بود که پژوهش های قلبی میوی هم این بود که مصرف گوشت باعث بیماری
 های جمعی و البته آموزشمتولد شد و از طریق رسانه« 6هفت کشور»مشهور موسوم به 

به مردم شناسانده شد و در جایگاه حکم قطعی و حرف آخر در مورد تغذیه نشست.  7عمومی
توانست نتیجه هایی که میکشور را کنار گذاشت و نادیده گرفت؛ داده ۱5های کیز داده

های قلبی در فرانسه علیرغم مصرف وی را متفاوت سازد. میزان بیماری« پژوهش»

                                                                                                                                             
۱. Ancel Keys 
2. criminal 
3. peddling 
4. Nina Teicholz 
5. Teicholz, Nina. The Big Fat Surprise: Why Butter, Meat, and Cheese Belong in a Healthy Diet. 
Melbourne, Scribe Publications, 2014.  
6. Seven Countries Study 
7. mass education 



  153 2  فصل نهم. علم دستوری

 

گوشت بالای مردم آن پایین بود و هنوز هم متخصصان تغذیه آن را به چشم یک تناقض 
پایه کیز را جدی های بیبینند. البته تناقضی در کار نیست، مگر آنکه بخواهیم حرفمی

 بگیریم!
گارین را هم های کشورها نبود بلکه وی مارمشکل کیز فقط برخورد گزینشی با داده

های سالم و ها به حساب آورده و این تفاله صنعتی سمی را در کنار چربیجزء چربی
ها و مشکلاتی که مارگارین ضروری حیوانی قرار داده بود. با همین ترفند ساده بیماری

های حیوانی نوشته شدند. به این ترتیب او توانست نتیجه باعثشان بود هم به پای چربی
 حلراههای اشباع است، بهتر به بقیه بقبولاند؛ را یعنی اینکه مشکل اصلی چربیدلخواه خود 

 شده برویم.فرآوری  های گیاهی این مشکل هم که از پیش معلوم بود: باید سراغ روغن
ای را باب کرد؛ رژیمی که چربی حیوانی کیز همچنین این ایده مسخره رژیم مدیترانه

های گیاهی است. این ایده را البته اهل بخیه برای چربی اندکی دارد و در عوض سرشار از
سالم برای »های گیاهی سمی به وفور به کار گرفتند )نظیر روغن کانولای بازاریابی روغن

دهد چه رسد به آنکه آن را بخورد(. که آدم عاقل این سم را به سگش هم نمی« ۱قلب
انجام شد؛ زمانی که وضعیت مردم  سفرهای کیز بعد از ویرانی اروپا طی جنگ جهانی دوم

کردند. اما مردم مدیترانه نیز مثل همه به شدت بد بود و از روغن زیتون زیاد استفاده می
کردند و وپز استفاده میهای حیوانی برای پختبه طور عمده از چربی« های خردمندانسان»

ها! به سراغ ارواردیای ههای تغذیهفقط بعد از مصائبی نظیر جنگ جهانی دوم یا توصیه
دهد که پایه رژیم اهالی گیری از منابع متعدد نشان میهای گیاهی رفتند. تایکلز با بهرهچربی

گرفتند. روغن زیتون ها بهره میوپز نیز از همانهای حیوانی بود و در پختمدیترانه چربی
ئین غذا استفاده ، مراقبت از پوست و مو و تز2به طور عمده برای تولید صابون، روشنایی

از انتشار کتاب تایکلز و اشاره بسیاری پژوهشگران دیگر به  هاسالشد. با وجود گذشت می
چرخد؛ از زبان اهالی علم دستوری و های کیز همچنان در بر همان پاشنه میپوچی یافته

های حیوانی از خواهند مردم به جای مصرف چربیشنویم که مینهادهای رسمی می
و جیب برخی  ندهایی که البته بسیار سودآورشده استفاده کنند؛ تفالهفرآوری های صنعتی تفاله

 کند!را پر می
های های طبیعی و اعتبار دادن به تفالهدانشگاه هاروارد گذشته از بدنام کردن چربی

صنعتی سمی، در ترویج و تبلیغ مصرف شکر هم نقش مهمی داشت. در گزارشی از 
 خوانیم:می تایمزنیویورک

جان هیکسون از مدیران مشهور صنعت شکر  ۱۹64دهد که در سال اسناد نشان می»
طرحی را برای تغییر افکار عمومی به دیگران پیشنهاد داد؛ بنا بود این تغییر افکار عمومی 

رسانی گسترده و البته پیگیری برای اصلاح ها، اطلاعرا از طریق انجام برخی پژوهش
 ببرند.قوانین پیش 

رشکر و نرخ های غذایی پُ داد که میان رژیمها نشان میدر آن زمان تازه برخی پژوهش
های قلبی در کشور رابطه وجود دارد. در همان زمان دانشمندان دیگری از بالای بیماری

                                                                                                                                             
۱. heart-healthy 
2. lighting 
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سوتایی یعنی انَسِل کیز مشغول کار روی یک نظریه بدیل شناس برجسته مینهجمله زیست
خطر برای  ترینبزرگهای اشباع و کلسترول موجود در رژیم غذایی بودند که چربی

 آیند.های قلبی به شمار میبیماری
پول خرج کند تا در  آقای هیکسون پیشنهاد کرد بد نیست صنعت شکر هم برای پژوهش

نویسد که به این ترتیب مقابل هشدارها و نقدهای شِکری حرفی برای گفتن داشته باشد. او می
های خودشان را منتشر کنند و اشتباه توانند اطلاعات و دادهصنعت شکر هم میاهالی 

 .بدخواهان را نشان دهند
فهرستی از پژوهشگران هارواردی تهیه کرد که آن مطالعات  ۱۹65هیکسون در سال 

 4۹۰۰۰دلار )به پول امروز  65۰۰اعتبار کنند. در کل ضدشکر را به نقد بکشند و بی
شد را انتخاب نقد نوشته می هاآنهایی که باید بر پرداخت. هیکسون مقاله هاآندلار( پول به 

ها تمام خواهد بازی به نفع اردوگاه شکریتعارف گفت که می کرد و خیلی صریح و بدون
می داند  از هاروارد هم به مدیران صنعت شکر اطمینان داد که به خوبی ۱دکتر هگستد شود!

 و تا جایی که بتواند حواسش به این مسئله هست! ها دنبال چه هستندآن
اصطلاح نقدهایشان را در اختیار هیکسون گذاشتند که واکنش نویس بهها پیشهارواردی

های مربوط به شکر را های آنان مثبت بود. پژوهشگران هارواردی دادهوی نسبت به نوشته
 مؤثرهایی پرداختند که حاکی از نقش دادهنادیده گرفتند و بیشتر به  هاآنبه بهانه اعتبار پایین 

اند و خواستههای اشباع بود. هیکسون گفته بود که او و رفقا درست همین را میچربی
 «.2صبرانه منتظر چاپ نتایج کار هستندبی

توان به بهانه طبیعی بودن فساد در یک نقش هاروارد در این جنایت علیه بشریت را نمی
های دولت های امریکا از پژوهانههاروارد مثل بیشتر دانشگاه نهاد خصوصی کمرنگ کرد.

مند بود. اهمیت و اعتبار این دانشگاه به دلیل اثرگذاری و نفوذ زیادی است که به وفور بهره
دانشکده تغذیه هاروارد، خود  گذاربنیان ،3های عمومی دارد. فردریک استردر تعیین سیاست

کردند! سازان امریکایی تولید میهولهآشغالی بود که هلهوآت یک تبلیغ زنده و متحرک هر
نوشته شده  ۱۹7۸دهنده درباره دانشکده وی وجود دارد که در سال ای بسیار تکانمقاله

پایان وی برای پول به جیب زدن آشکار استر و حرص بی شرمیبیاست. با خواندن آن از 
دانشگاهش و البته روابطش با دولت برای شویم که چطور از نام خودش، می زدهشگفت

در مورد  پدیاویکی. در 4کردهای صنعتی به حلقوم مردم استفاده میهولهسرازیر کردن هله
 خوانیم:دهنده زندگی این مرد چنین میهای تکانبرخی از واقعیت

رد را  5آور بودن رژیم غذایی امریکاییاستر به عنوان مشاور دولت امریکا ایده زیان»
وعده سالم است و حتی خوردن مقادیر کرد و اظهار داشت که برای مثال کوکاکولا یک میان

 .کندنمیزیاد شکر هم مشکلی برای سلامت ایجاد 
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که در  نویسدمی« ۱های تغذیهماجراجویی»نامه خودنوشت خود به نام استر در زندگی
توسعه »فودز برای جنرالهزار دلاری از شرکت  26میلیون و  ۱یک پژوهانه  ۱۹6۰سال 

ساله به عنوان متخصص  44کند و طی یک دوره دریافت می« های تغذیه دانشکدهآزمایشگاه
دلار پول جمع کند. برای مثال شرکت  347هزار و  63۰میلیون و  2۹تغذیه توانسته است 

این بنیاد مستقل  .شود تاسیسدر هاروارد  3میلیون دلار کمک کرد تا بنیاد تغذیهدو  2کلاگ
سال سردبیر آن  25کرد که استر خود از دانشگاه بود و مجله نوتریشن ریویو را منتشر می

 بود.
 سال بود. در 4بنیانگذار و البته رئیس هیئت مدیره شورای علم و سلامت امریکااستر هم

و طی دوره ریاستش به دنبال جلب حمایت غول تنباکوی ایالات متحده، فیلیپ  ۱۹۸۰
 «.5های شورا بودمالی فعالیت تأمین موریس، برای

از اقدامات  متأثراین نکته مهم را از یاد نبریم که پارادایم جدید علم تغذیه به شدت 
برای سیر کردن سربازان طی جنگ جهانی دوم بوده است و مبنای آن « دولت مدیریتی»

امریکایی و بریتانیایی  . بعد از توفیق سربازاننیستچیزی جز عمومی کردن آن تجربیات 
در هر یک از این دو کشور به دنبال تکرار « دولت مدیریتی»در شکست نازیسم، 

غیرنظامی  خواست در زندگی عادی و عرصههای خود در دوران جنگ بود و میموفقیت
ها همین راهنماهای تغذیه مدرن است که بنا بود یک هدف هم بدرخشد. حاصل آن تلاش

 ترین شکل ممکن! های مردم به ارزاننند: سیر کردن شکم تودهکمشخص را محقق 
های مدرن به جای آنکه انتخاب نوع تغذیه را به افراد بسپارند و تولید غذا را به دولت

صنعتی  6های یک پروارگاهکردند که جامعه هم چیزی در مایهبازار آزاد واگذار کنند، فکر 
 ترینارزانکردند که  مأمورهای مشنگ خود را آماردانسواد و است. بعد هم دانشمندان کم

های راه رساندن کالری کافی به مردم را پیدا کنند. بامزه اینجاست که حرف شارلاتان
ها از این ها تلقی شد. نان این شارلاتانتر از غرایز طبیعی انسانمشغول در دولت مهم

شان هم )مثل دوران د و دغدغه اصلیآمد که به مردم بگویند از هر چیز چقدر بخورندرمی
شود حدس زد: تولیدکنندگان منابع ارزان جنگ( چیزی جز اقتصاد نبود. نتیجه را هم می

 کالری و پروتئین یعنی غلات و حبوبات از این راهنماهای تغذیه دولتی بیشترین سود را
ه کنند که غلات مواد دولتی یادشان رفت بگویند یا حتی اشار «بهتران ما از»بردند. اما این 

ای حبوبات نیز نسبت به گوشت حیوانات بسیار کمتر مغذی چندانی ندارند و ارزش تغذیه
 است.

یک سیستم پولی که بر هرمی از  حاصل پول ناسالم چیزی جز غذای ناسالم نبود؛ از
بنا شده بود یک سیستم غذایی بیرون آمد که بنیانش بر هرمی از غلات و  7هابدهی
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دهد و در بالای آن بدهی بانک مرکزی )پایه پولی( اشاره به هرمی است که سطوح مختلف بدهی را در اقتصاد دستوری نشان می
 شود.گیرد. از آن با نام هرم پولی هم یاد میترین سطح بدهی اشخاص قرار میو در پایین



 !بربریت و بردگی بدهی،: دستوری استاندارد 2 156

 

ها )که جزئیات آن بارترین خطاهای علمی همه دورانها بود. در یکی از فاجعهکربوهیدرات
شرح داده شده است( لطف اهالی علم شامل  ۱به طور کامل در اثر نینا تایکلز و گری تابز

مجوز ویژه تعلق گرفت و به رکن و اساس تغذیه امروزی  هاآنها شد؛ به حال کربوهیدرات
بدل شدند. اما از آن سو گوشت و چربی حیوانی که بالاترین کیفیت غذایی را دارند و از 

ها قلمداد شدند. پزشکی آیند به عنوان علت اصلی امراض و بیماریها به شمار میترینمغذی
نسِل کیز و فردریک استر را که نام دانشمند به بازان پلشتی مثل اَ های سیاستمدرن هم حرف

خود نهاده بودند همچون متنی مقدس به گوش همه جهانیان رساند. شگفت آنکه امروز حتی 
های مبالاتی که توجه زیادی به وضعیت سلامت خود ندارند در مورد مصرف چربیافراد بی
، «سالم»وار غلات دهند ولی مشکلی با بلعیدن خروارخرنگرانی نشان می حیوانی

 ندارند! بدون الکلهای شده و نوشابهفرآوری  شکرجات، غذاهای 
بار این بوده است که مردم سراسر جهان به شدت مصرف غلات نتیجه این اشتباه فاجعه

اند ولی استفاده صنعتی سمی را افزایش داده« غذای»ارزان و غیرمغذی و البته دیگر انواع 
حیوانی کاهش چشمگیری یافته است. غلات در دنیای امروز به های از گوشت و چربی

ای انسان نیازهای تغذیه هاآناند ولی ارزش غذایی زیادی ندارند و خوردن وفور در دسترس
دولت باعث  تأیید های غذایی موردسازد. از آن سو باید توجه داشت که رژیمرا برآورده نمی

دهند. ریشه چاقی در راد به خوردن را افزایش میشوند و میل افگرسنگی و ولع بیشتر می
های هولهدنیای امروز را باید در کمبود مواد مغذی ضروری جستجو کرد؛ موادی که هله

 اند. دیکتاتورهای غذایی دولت چنان گردرا گرفته هاآنغیرمغذی و به شدت اعتیادآور جای 
که یک خوردنی مغذی )وخاک و سروصدایی به راه انداختند که مصرف گوشت پرچرب 

ها این نیست که رفاه هم رفتن در دل خطر به شمار آید! امروز دلیل چاقی چاق (واقعی است
ها به طور بلکه قضیه را باید درست برعکس دید! چاق« توپشان پر است»زیادی دارند و 

کشند؛ غلات و شکر که عمده و همواره گرسنگی می مانندیم کامل از مواد مغذی محروم
 .دنکننمی هاآنوبیش هیچ ماده مغذی را وارد بدن دهد کمرژیم غذایی امروز را تشکیل می

اش دیکته و تحمیل یک رژیم غذایی به همه مردم است وار که وظیفهظهور دولتی لََِ 
خواهی ناشی از پول دستوری طبیعی تمامیت البته خیلی جای تعجب ندارد؛ چنین دولتی پیامد

است. وقتی برای دولت این امکان فراهم است که هر مقدار پول برای اهدافی که لازم 
داند در اختیار داشته باشد هر آرمان والایی هم در نهایت همچون امتیاز و حق ویژه می

ا دارد. نهضت شود؛ انگار که فقط دولت صلاحیت دنبال کردن آن ردولت نگریسته می
نیت آغاز کردند و هدفشان این بود که مردم را های خوشرا مذهبی خواریگوشتمبارزه با 

از خطرات خوردن گوشت آگاه سازند ولی کار به شکل متفاوتی پیش رفت و نتیجه ظهور 
یک بوروکراسی دولتی سهمگین بود. در این بوروکراسی هم منافع صاحبان صنایع غذایی و 

توانند غذاهایی را بفروشند که در خواستند تا میهم می هاآننعتی غالب بود؛ کشاورزی ص
 شوند و حاشیه سود بالایی دارند.مقیاس وسیع به صورت صنعتی تولید می

 زدگی )هیستری( دستوریجنون
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مبتذل و چه بسا  هایها در علم دستوری فقط این نیست که حرفمصیبت مختل شدن مشوق
تر از اینهاست. از شوند. داستان پیچیدهقلمداد می« علم»کنند و نادرست انتشار پیدا می

روند اهالی علم دستوری سراغ موضوعاتی می ،جات که بگذریمحرص منتشر کردن مقاله
هایی که به چشم بیاید و جلب توجه کند؛ یک راه خوب جلب توجه بقیه هم پرداختن به حوزه

ها و فجایع کنند. انگیزه اهالی دانشگاه برای برجسته کردن ریسکست که ایجاد ترس میا
این تر . نکته مهمشوداحتمالی زیاد است زیرا از این رهگذر بخت انتشار آثارشان بیشتر می

پرطرفدارند و حمایت مالی از « برانگیزتشویش»و « کنندهنگران»که موضوعات  است
 گیرد.با سهولت بیشتری انجام می هاآن

الوقوع هشدار در علم دستوری، پژوهشگران دوست دارند دائم درباره مصیبت قریب
ها درست از آب در نیامدند خیلی مهم نیست؛ سنگ مفت دهند. اگر هم هشدارها و پیشگویی

بازخواست « حرف مفت زدن»است و گنجشک هم مفت؛ کسی پژوهشگران را برای 
ریزان دولتی ندارد که بینید که ماجرای اهالی علم نیز تفاوت زیادی با برنامهرد! مینخواهد ک

هایی که ذکر مصیبت کنند. دانشگاهیرا صادر می قیمتگران فرمان اجرای فلان پروژه
چه  هاآنپذیرند و کاری ندارند افاضات هایشان به دولت را نمیکنند هم مسئولیت توصیهمی

سازد. آزمون بازاری در کار آورد و چه میزان شهروندان را محدود میمیعواقبی به بار 
را تنبیه کند؛ دانشگاهیانی که با گمراه کردن مردم « حرف مفت زن»نیست که دانشگاهیان 

گشایند. منابع می سوء تخصیصاز یک بحران ساختگی، راه را بر  هاآنو ترساندن 
ای به بررسی، نقادی و تنبیه خودشان علاقه شوراهای پژوهشی دولتی هم بعید است خیلی

خواهند که خود را به دلیل پول ریختن پای هم دنبال دردسر نیستند و نمی هاآنداشته باشند؛ 
 !قرار دهندآماج نقدهای مردم  افکناعتبار و هراسهای بیاین قبیل پژوهش

افکنی پژوهشگران بدون آنکه تبعات جدی برای برای هراس با وجود این همه مشوق
داشته باشد، غریب نیست که پژوهشگر امروزی بیش از آدم اهل دانشگاه به پیشگوی  هاآن

از جهان  شباهت داشته باشد. فهم دلیل ترس همیشگی بسیاری از دانشمندان ۱آخرالزمانی
های این داستان طبیعی دشوار نیست و لازم نیست دنبال یک توطئه بزرگ پشت ترویج

ترسناک در علم بگردیم. کل ماجرا از این قرار است که بدون آزمون بازار و با توجه به 
کند، پول نامحدودی که دولت در ظاهر برای موضوعات همسو با نفع عمومی خرج می

ماند. پول برای های ترسناک باقی میگوییمنابع و پول بیشتری برای این قبیل داستان
افکن از جایگاه بالاتری ی و حرف مفت زیاد هست و دانشمندان جنجالی و هراسگیرمعرکه

شوند. پول دستوری باعث نسبت به دیگر همکاران محتاط و معقول خود برخوردار می
شود که پژوهشگر از پیامدهای پژوهش خود جدا بیفتد و درستی یا نادرستی نظر و عمل می

ها هم تشدید شوند. در زدگیطبیعی است که جنونوی مهم نباشد؛ با چنین حال و هوایی 
 ها خواهیم پرداخت.فصل بعدی به یکی از مشهورترین این نمونه

 

                                                                                                                                             
۱. chicken little 

کند و البته بسیاری اوقات هم توجیه خیلهی محکمهی بهرای بینی میبار را پیشای بد و مصیبتشود که همواره آیندهگفته میبه فردی 
 آن ندارد.




